
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 31 от 21.07.2023 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 740 Об утверждении программы проведения проверки 

готовности жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному осенне - зимнему периоду  

2023-2024 годов 

 

3 

Постановление № 762 О проведении общественных обсуждений 16 

Постановление № 765 О признании утратившим силу постановления 

администрации муниципального района 

«Ижемский» от 26 января 2022 года № 51  

 

18 

Постановление № 799 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района 

«Ижемский» от 4 февраля 2022 года № 47 «Об 

утверждении Порядка предоставления из бюджета 

муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» субсидий на возмещение 

недополученных доходов, возникающих  в 

результате государственного регулирования цен на 

топливо  твердое, реализуемое гражданам, 

проживающим  на территории МО МР 

«Ижемский», и используемое для нужд отопления» 

 

19 

Постановление № 800 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района 

«Ижемский» от 14 мая 2019 года № 348 «О 

Координационном совете по малому и среднему 

предпринимательству при главе муниципального 

района - руководителе администрации» 

 

21 

Постановление № 802 О подготовке документации по проекту межевания 

территории в  п. Щельяюр Ижемского района 

24 

Постановление № 804 О проведении общественных обсуждений 26 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

Ш У Ö М  

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 17 июля 2023  года                                                                                  № 740 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

Об утверждении программы проведения проверки готовности жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному осенне - зимнему периоду  

2023-2024 годов 

 

В целях своевременной и качественной подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний отопительный период 

2023-2024 годов, руководствуясь ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики 

Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил 

оценки готовности к отопительному периоду», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Утвердить программу проведения проверки готовности жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному осенне-зимнему периоду 2023-

2024 годов согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав комиссии при администрации муниципального 

района «Ижемский» по приемке готовности объектов коммунального 

комплекса, объектов социальной сферы и жилищного фонда по сельским 

поселениям муниципального района «Ижемский» к работе в осенне-зимнем 

периоде 2023-2024 годов согласно приложению 2. 

3. Утвердить объекты теплоснабжающих организаций и потребителей 

тепловой энергии, подлежащих проверке, согласно приложению 3. 

4. Признать утратившим силу Постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 10.11.2016 №752 «Об утверждении 

программы проведения проверки готовности жилищно-коммунального 

хозяйства к отопительному осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 годов», 

постановление администрации муниципального района «Ижемский» от 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 
Администрация  

муниципального района 

«Ижемский» 



4 
 

19.04.2017 № 313 «Об утверждении программы проведения проверки 

готовности жилищно-коммунального хозяйства к отопительному осенне-

зимнему периоду 2017 - 2018 годов», постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 18.09.2017 № 777 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 19 апреля 2017 года № 313 «Об утверждении программы 

проведения проверки готовности жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному осенне-зимнему периоду 2017 - 2018 годов». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                           И.В. Норкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 1 

    к  постановлению администрации 

муниципального района  «Ижемский» 

    № 740 от 17 июля 2023 года 

 

 

Программа  

проведения проверки готовности к отопительному осенне-зимнему 

периоду 2023-2024 годов 

1. Целью программы проведения проверки готовности жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному осенне-зимнему периоду 2023 – 

2024 годов (далее - программа) является оценка готовности к отопительному 

периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, 

теплопотребляющие установки которых подключены (технологически 

присоединены) к системе теплоснабжения,  бюджетных  учреждений 

образования, культуры, здравоохранения  с автономными твердотопливными 

котельными. 

2. Проверка проводится на предмет соблюдения требований по 

готовности к отопительному периоду, установленных Правилами оценки 

готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 

103. 

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов 

или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении 

требований, установленных настоящими Правилами оценки готовности к 

отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики 

Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103, комиссия осуществляет 

проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, 

регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду. 

В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, 

подтверждающие выполнение требований по готовности, а при 

необходимости – проводит осмотр объектов проверки. 

3. Выезды на объекты ответственных лиц осуществляются в 

соответствии с графиком проверки готовности объектов коммунального 

комплекса, объектов социальной сферы и жилищного фонда по сельским 

поселениям муниципального района «Ижемский» к работе в осенне-зимнем 

периоде 2023 - 2024 годов согласно приложению к программе. 

4. Объектами, подлежащими проверке, являются тепловые сети и 

котельные, объекты социальной сферы и многоквартирные дома, 

подключенные к централизованной системе теплоснабжения, бюджетные  

учреждения образования, культуры и здравоохранения с автономными 

твердотопливными котельными. 

5. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к 

отопительному периоду (далее - акт), который составляется не позднее одного 

дня с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу согласно 



6 
 

приложению   № 1 к Приказу Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об 

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду». 

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

объект проверки готов к отопительному периоду; 

объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии 

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, 

выданных комиссией; 

объект проверки не готов к отопительному периоду. 

 

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 

готовности или при невыполнении требований по готовности к акту 

прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения. 

 

6. В целях оценки готовности теплоснабжающих организаций к 

отопительному периоду администрацией муниципального района должны 

быть проверены: 

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 

заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении; 

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 

температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения; 

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 

техническими регламентами; 

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой 

энергии; 

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной 

служб, а именно: 

укомплектованность указанных служб персоналом; 

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной 

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 

оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, 

инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения; 

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 

8) обеспечение качества теплоносителей; 

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии; 

10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 

применяемые при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении; 

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 

надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 

топливоподачи; 

соблюдение водно-химического режима; 

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования 

сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических 

мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

consultantplus://offline/ref=EA6383381EA53210610AAE23E5A4409705814794151FCA87CAE8DB713F507B5B17777760334F4AEF23D6145BB8DF0DD7C0D70226147E8B24q2x8M
consultantplus://offline/ref=EA6383381EA53210610AAE23E5A4409705814794151FCA87CAE8DB713F507B5B05772F6C314756E626C3420AFEq8x9M


7 
 

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 

дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной 

способности тепловых сетей; 

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных 

нарушений теплоснабжения жилых домов; 

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-

строительных и транспортных организаций, а также органов местного 

самоуправления; 

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный 

период, в который включено проведение необходимого технического 

освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в 

обеспечении теплоснабжения; 

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 

тепловой энергии; 

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки 

и снижения установленных нормативов запасов топлива; 

12) наличие документов, определяющих разграничение 

эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, 

теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 

влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных 

уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 

органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 

муниципального контроля органами местного самоуправления; 

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии; 

15) наличие сведений о выполненных мероприятиях: 

по установке (приобретению) резервного оборудования; 

по организации совместной работы нескольких источников тепловой 

энергии на единую тепловую сеть; 

по резервированию тепловых сетей смежных районов поселения, 

городского округа, города федерального значения; 

по устройству резервных насосных станций. 

 

В случае отсутствия одного или нескольких мероприятий, указанных в 

абзацах втором - пятом настоящего подпункта, в инвестиционной программе 

теплоснабжающей или теплосетевой организации оценка готовности к 

отопительному периоду по выполнению такого мероприятия не производится; 

16) выполнение графиков проведения противоаварийных тренировок. 

 

7. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к 

отопительному периоду администрацией муниципального района должны 

быть проверены: 



8 
 

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах 

работы тепловых энергоустановок; 

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций 

теплопотребляющих установок; 

3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их 

внедрению; 

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; 

5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой 

энергии; 

6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, 

двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых 

пунктов; 

7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах 

тепловых пунктов; 

8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность 

автоматических регуляторов при их наличии; 

9) работоспособность защиты систем теплопотребления; 

10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных 

схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их 

действительности; 

11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с 

водопроводом и канализацией; 

12) плотность оборудования тепловых пунктов; 

13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов; 

14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель; 

15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и 

обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления 

надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок; 

16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок 

на плотность и прочность; 

17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом 

климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в 

приложении № 3 к Приказу Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об 

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»; 

18) наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных 

каналов перед отопительным периодом у потребителей тепловой энергии, 

являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным 

законодательством управление многоквартирным домом. 

 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=985C969468C4F483DAAD5CB1988E00F915805687B71389454E8AC46EB99AD9FA629B57B117BE21D0260427B69D67F8914CF2A867B95A0F95PC75M


9 
 

Приложение к программе 

проведения проверки готовности 

к отопительному осенне-зимнему периоду 

2023 - 2024 годов 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 

План  

проверки объектов коммунального комплекса, объектов социальной сферы и 

жилищного фонда по сельским поселения муниципального района  «Ижемский»  

к работе в осенне-зимнем периоде 2023-2024 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения 

Объекты проверки  

готовности к ОЗП 

Сроки проведения 

проверки 

Сроки выдачи 

паспортов 

 

Ответственные 

лица 

1 СП «Ижма» Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

жилищный фонд,  

бюджетные и 

прочие 

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

2 СП «Щельяюр» Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

жилищный фонд,  

бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

3 СП 

«Краснобор» 

Бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

4 СП «Кельчиюр» Бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

5 СП «Сизябск» Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

жилищный фонд,  

бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

6 СП «Мохча» Бюджетные  
учреждения 

С августа  
по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 
года 

Члены комиссии, 
представители 

администрации 



10 
 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

7 СП «Том» Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

жилищный фонд,  

муниципальные  

бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

8 СП «Няшабож» Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

бюджетные  

учреждения 

 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

9 СП «Кипиево» Бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

10 СП 

«Брыкаланск» 

Объекты  

теплоснабжающей  

организации,  

муниципальные  

бюджетные  

учреждения 

С августа  

по сентябрь 

2023 года 

До 15 сентября 2023 

года - для потребителей 

тепловой энергии, до 1 

ноября 2023 года - для 

теплоснабжающих 

организаций 

 

Члены комиссии, 

представители 

администрации 

сельского 

поселения и 

бюджетных 

учреждений 

 



11 
 
 

Приложение 2 

к  постановлению администрации 

муниципального района  «Ижемский» 

№ 740 от 17 июля 2023 года 
 

 
 

Состав комиссии при администрации муниципального района 

«Ижемский» по приемке готовности объектов коммунального комплекса, 

объектов социальной сферы и жилищного фонда к работе  

в осенне-зимнем периоде 2023-2024 годов  
 

Председатель 

комиссии: 

- Кретов А.С., заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский». 

Члены комиссии: - Артеева Н.А., начальник ГЖИ по Ижемскому району1; 

- Заика О.В., главный специалист отдела территориального 

развития и коммунального хозяйства муниципального района 

«Ижемский»; 

- Тихонова Е.Ю., старший государственный инспектор отдела 

по энергетическому надзору и надзору ГТС Печорского 

управления Ростехнадзора; 

- Цывунин С.И., государственный инспектор отдела по 

энергетическому надзору и надзору ГТС Печорского 

управления Ростехнадзора; 

-  представитель сельского поселения (по согласованию); 3 

- представитель Ижемского филиала АО «Коми тепловая 

компания» (по согласованию); 4 

- представитель МБУ «Жилищное управление».5 

_______________________________________________________________ 

1 – При проверке потребителей тепловой энергии (жил. фонд МКД) 

2 – При проверке теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

3 – При проверке жилого фонда своего населенного пункта 

4 – При проверке жилого фонда и Ижемского филиала АО «КТК» 

5 – При проверке жилого фонда и МБУ «Жилищное управление» 

 

 
 



12 
 
 

 

Приложение 3 

к  постановлению администрации 

муниципального района  «Ижемский» 

№ 740  от 17 июля 2023 года 

 
Объекты теплоснабжающих организаций, подлежащих проверке  

 
№ 

п/п 

Наименование объекта  Наименование теплоснабжающей 

организации  

1 Котельная «Школа» с. Сизябск с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

2 Котельная «Школа» с. Няшабож с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

3 Котельная «Школа» с. Брыкаланск с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

4 Котельная «Центральная» п. Том с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

5 Котельная «СХТ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

6 Котельная «РОУ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

7 Котельная «НПТУ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

8 Котельная «Квартальная» с. Ижма с 

учетом тепловых сетей  

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

9 Котельная «Вспомогательная школа» с. 

Ижма с учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

10 Котельная «Детский сад» с. Няшабож с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

11 Котельная «Деткомбинат» п. Щельяюр с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

 



13 
 
 

 

Реестр потребителей тепловой энергии, подлежащих проверке  

 
№ 

п/п 

Учреждения  Многоквартирные дома 

1 МБОУ «Брыкаланская СОШ» с. Ижма ул. Лесная д. 43 

2 Администрация СП «Няшабож» с. Ижма ул. Лесная д. 52 

3 МБДОУ «Детский сад № 35»  с. Ижма ул. Лесная д. 71 

4 МБДОУ «Детский сад № 3»  с. Ижма ул. Лесная д. 73 

5 МБУ «Жилищное управление» с. Ижма ул. Лесная д. 41 

6 МБУК «Ижемская 

межпоселенческая клубная 

система» 

с. Ижма ул. Лесная д. 45 

7 ГУ «Управление пенсионного 

фонда РФ в г. Печора»  

с. Ижма ул. Чупрова д. 91 

8 ГБУ РК «ЦСЗН Ижемского 

района» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 100 

9 «Ижемский районный суд» РК с. Ижма ул. Чупрова д. 116 

10 ГБУ РК «ЦЗН Ижемского района» с. Ижма ул. Чупрова д. 122 
11 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РК» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 110 

12 Администрация СП «Брыкаланск» с. Ижма ул. Чупрова д. 61 

13 ГПОУ «Ижемский 

политехнический техникум» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 102 

14 ГБУЗ «Ижемская ЦРБ» с. Ижма ул. Чупрова д. 104 

15 ГОУ РК «Специальная школа-

интернат № 9» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 106 

16 МБОУ «Няшабожская СОШ» с. Ижма ул. Чупрова д. 108 

17 МАУ ДО «Ижемский РДЦ» с. Ижма пер. Пионерский д. 15 а 

18 МБОУ «Сизябская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 15 

19 МБОУ «Томская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 27 

20 МБОУ «Щельяюрская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 29 б 

21 МБУ ДО «Ижемская ДШИ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 29 а 



14 
 
 

22 Управление образования 

администрации МР «Ижемский» 

с. Ижма ул. Семяшкина д. 31 

23 МБОУ «Ижемская СОШ» с. Ижма ул. Больничный городок 

д. 10 
24 МБДОУ «Детский сад № 2» с. Ижма ул. Больничный городок 

д. 25 
25 МБДОУ «Детский сад № 1» с. Ижма ул. Советская д. 41 

26 МБУ «Межпоселенческий 

спортивный комплекс в поселке 

Щельяюр» 

с. Ижма ул. Советская д. 61 

27 Администрация МР «Ижемский» с. Ижма ул. Советская д. 76 а 

28 Администрация СП «Том» с. Ижма ул. Советская д. 76 г 

29 ОМВД РФ по Ижемскому району с. Ижма ул. Советская д. 15 

30  с. Ижма ул. Хатанзейского д. 69 

31  п. Щельяюр ул. Гагарина д. 46 

32  п. Щельяюр ул. Гагарина д. 46 а 

33  п. Щельяюр ул. Гагарина д. 50 

34  п. Щельяюр ул. Гагарина д. 45 а 

35  п. Щельяюр ул. Заводская д. 13 

36  п. Щельяюр ул. Заводская д. 14 

37  п. Щельяюр ул. Лесозаводская д. 

45 

38  п. Щельяюр ул. Советская д. 49 

39  п. Щельяюр ул. Советская д. 72 

40  п. Щельяюр ул. Советская д. 85 

41  п. Щельяюр ул. Советская д. 63 

42  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 16 

43  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 17 



15 
 
 

44  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 15 

45  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 18 

46  п. Том ул. Центральная д. 77 

47  п. Том ул. Центральная д. 78 

48  с. Сизябск ул. Школьная д. 64 

 

 

 

 

 

 

  



16 
 
 

      

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

    Ш У Ö М 

 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 17 июля 2023 года                                                                                          № 762  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

О проведении общественных обсуждений  

                                         

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 

30.03.2021 № 4-3/7 «Об утверждении порядка организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести общественное обсуждение по проекту межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201001 расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район «Ижемский», 

с. Ижма, разработанного на основании муниципального контракта от 17 марта 

2023 года № 0307200030623000230. 

2. Провести общественное обсуждение по проекту межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201002 расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район «Ижемский», 

с. Ижма, разработанного на основании муниципального контракта от 17 марта 

2023 года № 0307200030623000230. 

3. Провести общественное обсуждение по проекту межевания  

территории кадастрового квартала 11:14:2201003 расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район «Ижемский», 

с. Ижма, разработанного на основании муниципального контракта от 17 марта 

2023 года № 0307200030623000230. 



17 
 
 

с 17 июля 2023 года по 07 августа 2023 года. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 

«Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

5. Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений 

(информация о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений), о 

предоставлении возможности ознакомления с проектом муниципального 

правого акта опубликовать в газете «Новый Север», на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в разделе «Архитектура и 

градостроительство – Информация о градостроительной деятельности – 

Информация о назначенных публичных слушаниях». 

6. Ознакомиться с документацией, оставить замечания и предложения 

можно в рабочие дни с 9-00 до 16-00 по адресу: Республика Коми, Ижемский 

район, с. Ижма, ул. Советская, 45, каб. 16, по телефону 98-2-80 и на сайте 

государственных и муниципальных услуг gosuslugi.ru. 

7. Ответственным лицом за подготовку и проведение общественных 

обсуждений назначить главного специалиста отдела строительства, архитектуры 

и градостроительства администрации муниципального района Рочева Р.В. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального района- 

руководитель администрации                                                                 И.В. Норкин 

 

 

  



18 
 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса   

администрация  
 

 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    
 

от 19 июля 2023 года                                                                                        № 765 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О признании утратившим силу постановления администрации муниципального 

района «Ижемский» от 26 января 2022 года № 51  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 26 января 2022 года № 51 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по 

маршрутам, проходящим по автомобильным дорогам местного значения в 

границах муниципального образования муниципального района «Ижемский». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Кретова А.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                                                  И.В. Норкин 

 

  



19 
 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

   Ш У Ö М 
 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 июля 2023 года                                                                                         № 799   
 Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 4 февраля 2022 года № 47 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» субсидий на возмещение недополученных доходов, 

возникающих  в результате государственного регулирования цен на топливо  

твердое, реализуемое гражданам, проживающим  на территории МО МР 

«Ижемский», и используемое для нужд отопления» 

 

Руководствуясь ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 «О 

внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 

году» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 4 февраля 2022 года № 47 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» субсидий на возмещение недополученных доходов, 

возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо 

твердое, реализуемое гражданам, проживающим на территории МО МР 

«Ижемский», и используемое для нужд отопления» следующие изменения: 

1) абзац 1 пункта 2.1. раздела II изложить в следующей редакции:  

«2.1. Получатель субсидии должен отвечать следующим требованиям:»; 

2) пункт 2.3. раздела II изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=4DF32759E190DAE10B68F5875EFA3BD28C2E36519DC1A28F07C9007270F5D1D0F16FFC0742C40106CCB5F85D77FF252F41E0EF638506A67Bd0eEO
consultantplus://offline/ref=4DF32759E190DAE10B68F5875EFA3BD28C2D37599DC1A28F07C9007270F5D1D0E36FA40B43CE1C0ECBA0AE0C31dAe8O


20 
 
 

«2.3. Получатель субсидии, претендующий на возмещение недополученных 

доходов, представляет в Администрацию следующие документы: 

1) заявление о заключении Соглашения с подтверждением соответствия 

поставщика топлива твердого требованиям, установленным пунктом 2.1. 

настоящего Порядка, по форме, согласно приложению 1 к Порядку;  

2) справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 

утвержденной Федеральной налоговой службой сформированная не ранее 10 

рабочих дней с даты подачи документов, указанных в настоящем пункте (в 

случае если поставщик топлива твердого представляет ее самостоятельно); 

3) заключение уполномоченного органа исполнительной власти Республики 

Коми по результатам проведения экспертизы расчета экономически 

обоснованной цены на топливо твердое, реализуемое поставщиком топлива 

твердого гражданам на территории МО МР «Ижемский» для нужд отопления. 

Сведения, содержащиеся в документе, указанном в подпункте 2, настоящего 

пункта, запрашиваются Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заявки в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия у органов, предоставляющих государственные услуги, и 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, а также подведомственных этим 

органам организаций, если такие сведения находятся в распоряжении этих 

органов (организаций) в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, в случае если 

указанный документ не были представлены поставщиком топлива твердого 

самостоятельно. 

Все поступившие документы подлежат регистрации в соответствии с 

правилами делопроизводства, установленными в Администрации, в день их 

поступления в Администрацию.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Трубину В.Л. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                 И.В. Норкин 

 

  



21 
 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 19 июля 2023 года                                                                                          № 800  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального района «Ижемский» от 14 мая 2019 года № 348  

«О Координационном совете по малому и среднему предпринимательству при 

главе муниципального района - руководителе администрации» 

 

В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 14 мая 2019 года № 348 «О Координационном совете по малому 

и среднему предпринимательству при главе муниципального района - 

руководителе администрации» (далее – Постановление) следующее изменение: 

приложение № 1 Постановления изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального района  -  

руководитель администрации                                                                   И.В. Норкин 

 

 

 

 

 

 
 



22 
 
 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 19 июля 2023 года № 800 

 

«Утвержден 

постановлением администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 14 мая 2019 года № 348 

(приложение № 1) 

                                                            

СОСТАВ 

Координационного совета по малому и среднему  

предпринимательству при главе муниципального района –  

руководителе администрации (далее – Совет) 

 

 

Норкин И.В., глава муниципального района - руководитель 

администрации, председатель Совета;                                                

Трубина В.Л., заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский», заместитель председателя Совета; 

Попова Т.Н., главный специалист отдела экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления закупок администрации муниципального 

района «Ижемский», секретарь Совета. 

Члены Совета: 

Артеев О.С., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Барладян Р.Б., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Канев А.И., индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Канева Н.Н., председатель правления ПО «Шонди» (по согласованию); 

Криушинский М.В., заместитель директора ООО «Хлеб» (по 

согласованию); 

Ромаева С.А., индивидуальный предприниматель, общественный 

помощник (представитель) Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Республике Коми; 

Терентьев Д.О., генеральный директор ООО «Изьва-строитель» (по 

согласованию); 

Терентьев Р.Н., директор ГУ РК «Центр занятости населения 

Ижемского района» (по согласованию); 

Тугашева Т.А., начальник отдела экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления закупок администрации муниципального 

района «Ижемский»; 

 



23 
 
 

Филиппова И.С., генеральный директор ООО молочная ферма «Зеленый 

луг» (по согласованию); 

 

Филиппова О.Ф., заведующий отделом электронного обслуживания 

МБУК «Ижемская централизованная библиотечная система» (по 

согласованию).  

». 
 

  



24 
 
 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19 июля 2023 года                                                                                          № 802 
Республика Коми, Ижемский район с. Ижма  

 

О подготовке документации по проекту межевания территории в                      

п. Щельяюр Ижемского района 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании обращений 

Филипповой Нины Евгеньевны от 17.07.2023 г. 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  
 

1. Разрешить Филипповой Нине Евгеньевне осуществить подготовку 

документации по проекту межевания территории в отношении земельного 

участка по адресу РФ, Республика Коми, Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Дорожная, д. 2 в кадастровом квартале 11:14:2001001, площадью 914 кв. м. 

2. Отделу строительства, архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального района «Ижемский» направить главе сельского 

поселения «Щельяюр» уведомление о принятом решении в течение 10 дней со 

дня принятия постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А. 

4. Опубликовать настоящее постановление в течение пяти рабочих дней со 

дня его принятия в информационном Вестнике Совета и администрации 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

        Администрация 

муниципального района 

       «Ижемский» 



25 
 
 

муниципального района «Ижемский» и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Прием и регистрация предложений физических и юридических лиц о 

порядке, сроках подготовки и содержании документации по проекту межевания 

территории объекта осуществляется в рабочие дни с 9-00 до 16-00 по адресу: 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, 45, каб. 16, 

консультация по телефону 8 (82140) 94-107 (доб. 109). 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Глава муниципального района- 

руководитель администрации                                                                     И.В. Норкин 

 

  



26 
 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 

  Ш У Ö М  

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 21 июля 2023 г.                                                                                   № 804 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

                                  

 

О проведении общественных обсуждений 

 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 

ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 

30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

 
администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести общественные обсуждения по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – 

«ведение огородничества» по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. 

Щельяюр, ул. Дорожная, д. 2, кадастровый квартал 11:14:2001001, 

расположенного в зоне двухквартирной малоэтажной жилой застройки (Ж-2) 

с 24 июля по 09 августа 2023 г. 

2. Управлению делами администрации муниципального района 

«Ижемский» настоящее постановление опубликовать вместе с проектом 

решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства в 

информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 

«Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 



27 
 
 

3. Управлению делами администрации муниципального района 

«Ижемский» и отделу строительства, архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального района «Ижемский» оповестить население 

путем опубликования информационного сообщения о дате, времени и месте 

проведения общественных обсуждений, о предоставлении возможности 

ознакомления с проектами муниципального правового акта в газете «Новый 

Север», на официальном сайте администрации муниципального района 

«Ижемский», провести экспозицию проекта. 

4. Участники общественных обсуждений в срок проведения общественных 

обсуждений вправе оставить замечания и предложения в рабочие дни с 14-00 до 

16-00 по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 

45 следующими способами: почтовым отправлением, личным обращением, 

направлением обращения на официальную почту администрации 

муниципального района «Ижемский» adminizhma@mail.ru, через портал 

государственных и муниципальных 

услуг: https://pos.gosuslugi.ru/og/org activities?mun_code=87604000&utm_source=

vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488, получить консультацию 

по телефону (882140) 94-1-07 (доб. 110). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава муниципального района-  

руководитель администрации                                                                    И.В. Норкин 

 

 

  

mailto:adminizhma@mail.ru
https://pos.gosuslugi.ru/og/org


28 
 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 98-0-32 
 

 


